
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1267 del 29/08/2025 esecutiva il 05/09/2025 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1267 29/08/2025 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 146 28/08/2025 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE SPETTACOLO DI STRADA DENOMINATO 

“STORYTELLING” – ASSOCIAZIONE CULTURALE LA COMPAGNIA DEI 
RISERVATI DI REANA DEL ROJALE (UD). CIG B80FECD8A1. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 16.07.2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 24.07.2024 si è preso atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 153 del 19.11.2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2025 – 2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 18.12.2024 si è preso atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2025 – 2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 18.12.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione armonizzato 2025-2027 e i relativi allegati; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 14.01.2025 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2025 – 2027 parte finanziaria; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 25.03.2025 è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2025 – 2027; 

VISTO l’art. 4 dello Statuto Comunale che sancisce le finalità del Comune tra cui la promozione delle 
attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione, come indicato al comma 3, lettera f); 

EVIDENZIATA l’importanza che riveste per l’Amministrazione Comunale sostenere e promuovere 
iniziative culturali pubbliche in particolare nel periodo estivo, da offrire gratuitamente alla cittadinanza 
a scopo di svago e valorizzazione del territorio quali momenti di socializzazione, scambio, 
approfondimento e crescita culturale; 

RILEVATA l’opportunità di affidare la realizzazione di iniziative di cui al punto precedente ad operatori 
culturali in grado di curare gli eventi con formula “chiavi in mano”; 

PRESO ATTO che il competente Assessorato ha individuato come di particolare interesse la proposta 
artistica dell’Associazione Culturale La Compagnia dei Riservati di Reana del Rojale (UD) riferita alla 
realizzazione di uno spettacolo di strada di storytelling dal titolo “Mistirs, Sants e Striis”, in quanto bene si 
adatta agli intenti perseguiti dall’Amministrazione di Tavagnacco nell’ambito delle attività culturali estive 
a favore della popolazione, promosse anche in collaborazione con le Associazioni del territorio; 

SOTTOLINEATO che il servizio in parola è riferito a un progetto teatrale frutto di particolari 
interpretazioni ed elaborazioni non comparabili e proprie dell’Associazione Culturale La Compagnia 
dei Riservati di Reana del Rojale e quindi trattasi di rappresentazione artistica unica;  

RILEVATO che, stante l'originalità, la creatività e l’infungibilità specifica della prestazione richiesta 
da parte dell’Associazione Culturale La Compagnia dei Riservati, risultano soddisfatti i requisiti di cui 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1267 del 29/08/2025 esecutiva il 05/09/2025 

all'art. 76, comma 2, lettera b) n. 1 del D.lgs. n. 36/2023, ragion per cui è possibile procedere ad un 
affidamento diretto del servizio di cui all’oggetto, alla stessa Associazione; 

CONSIDERATO che:  
- l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici stabilisce che 

per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 le 
stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;  

- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 tramite affidamento diretto, utilizzando la piattaforma telematica e-Appalti 
FVG della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

AVVIATA la trattativa RDO n. rfq_103227 in data 13.08.2025 sul portale regionale e-Appalti FVG e 
invitata l’Associazione Culturale La Compagnia dei Riservati sita a Reana del Rojale, in via Cecut n. 4, 
Cod. Fisc. 94144940544 e P.I. 02956130302 che ha presentato il preventivo per la realizzazione dello 
spettacolo di strada denominato “Storytelling”, al costo complessivo di € 1.000,00 + IVA 10% con 
formula “chiavi in mano”, preventivo comprensivo quindi di intervento artistico, eventuali apparati 
tecnici e assolvimento delle pratiche SIAE ed ENPALS se richiesti; 

DATO ATTO che l’Associazione Culturale La Compagnia dei Riservati ha fornito a mezzo RDO 
n. rfq_103227 sul portale e-Appalti FVG: 

- la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in merito al possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii. della ditta; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del soggetto dell’Associazione Culturale La Compagnia dei 
Riservati di Reana del Rojale attraverso l’acquisizione on-line del DURC n. protocollo INPS_46954200 
valido fino al 25/11/2025 e appurata l’assenza di annotazioni al Casellario Informatico ANAC; 

RITENUTO: 
- di non richiedere la garanzia provvisoria, in conformità a quanto previsto dall’art. 53, comma 1 

del D. Lgs. n. 36/2023; 
- di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 

del D. Lgs. n. 36/2023 in relazione al ridotto valore economico dell’affidamento; 

PRESO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B80FECD8A1 relativo al 
contratto in oggetto; 

RITENUTO pertanto di affidare la realizzazione dello spettacolo di strada di storytelling dal titolo 
“Mistirs, Sants e Striis”, alle condizioni della trattativa RDO n. rfq_103227 su portale e-Appalti FVG, 
all’Associazione Culturale La Compagnia dei Riservati sita a Reana del Rojale, in via Cecut n. 4, Cod. 
Fisc. 94144940544 e P.I. 02956130302 e di impegnare a favore della stessa l’importo pari a € 
1.000,00 + IVA 10%, che trova adeguata copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 1523-20 
assegnato alla Cultura; 

RILEVATO che ai sensi dell'art. 26, comma 3 del D.lgs. n. 81/2008 non si riscontra l'esistenza di 
interferenze e pertanto il costo dei relativi oneri della sicurezza risulta essere uguale a zero e non è 
altresì dovuta la redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI); 

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Codice dei Contratti 
Pubblici è lo scrivente, in qualità di Responsabile dell’Area Istruzione - Cultura - Demografico; 

ACCERTATA l’insussistenza in capo allo scrivente di situazioni di conflitto di interesse (anche 
potenziale), in attuazione dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del DPR n. 
62/2013 e ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;  



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1267 del 29/08/2025 esecutiva il 05/09/2025 

PRECISATO che il cronoprogramma relativo alle prestazioni contrattuali prevede la conclusione del 
servizio entro il termine dell'esercizio finanziario in corso; 

DATO ATTO altresì che, ai sensi del vigente regolamento dei controlli interni, con la sottoscrizione 
del presente atto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa dello stesso ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- il D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014; 

- il D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- l’atto sindacale prot. n. 10.504 del 30.04.2025 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa dell’Area Istruzione - Cultura - Demografico dal 01.05.2025 fino al 30.04.2026 e 
ravvisata quindi competenza dello scrivente all’adozione del presente atto; 

 
D E T E R M I N A  

 
Per i motivi citati in premessa che qui si hanno per richiamati: 
 
1. di realizzare, nell’ambito delle iniziative culturali estive offerte gratuitamente dall’Amministrazione 

Comunale alla cittadinanza, lo spettacolo di strada di storytelling dal titolo “Mistirs, Sants e Striis”; 

2. di affidare l’attività di cui al precedente punto 1. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e dell'art. 76, 
comma 2, lettera b) n. 1 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., all’Associazione Culturale La 
Compagnia dei Riservati sita a Reana del Rojale, in via Cecut n. 4, Cod. Fisc. 94144940544 e P.I. 
02956130302, alle condizioni della trattativa RDO n. rfq_103227 espletata a mezzo portale e-
Appalti FVG, al costo complessivo di € 1.000,00 + IVA 10%; 

3. di impegnare l’importo comprensivo onnicomprensivo pari a € 1.100,00 (IVA inclusa), come 
segue: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 B80FECD8A1 S/1523/20 5-2 SERVIZIO TEATRI, 
ATTIVITA' 
CULTURALI E 
SERVIZI DIVERSI 
NEL SETTORE 
CULTURALE : 
PRESTAZIONE DI 
SERVIZI  LINGUA 
FRIULANA (CAP. 
2552,85-2252,85-
3552,85) 

1 3 2 99 999 1.100,00 LA COMPAGNIA DEI 
RISERVATI   cod.fisc. 
94144940544/ p.i.  

 

4.  di precisare, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000, che: 
- il fine che si intende perseguire è offrire gratuitamente alla cittadinanza iniziative culturali 

pubbliche in particolare nel periodo estivo, a scopo di svago e valorizzazione del territorio, 
quali momenti di socializzazione, scambio e crescita culturale; 

- l’oggetto del contratto è la realizzazione dello spettacolo di strada denominato “Storytelling” 
realizzato dell’Associazione Culturale La Compagnia dei Riservati di Reana del Rojale; 

- l’importo del contratto è pari a € 1.100,00= IVA inclusa; 
- il contratto sarà definito in modalità elettronica sulla piattaforma di negoziazione e-Appalti FVG 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 
- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

5. di non richiedere la garanzia definitiva, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del 
D. Lgs. n. 36/2023 in relazione al ridotto valore economico dell’affidamento; 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1267 del 29/08/2025 esecutiva il 05/09/2025 

6. di dare atto che la liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, 
provvederà il Responsabile del Servizio su presentazione di regolare fattura elettronica, verificata 
la conformità del servizio e la regolarità contributiva; 

7. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

8. di dare atto altresì che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto 
dedicato ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, come da specifica dichiarazione da parte del 
creditore; 

9. di dare atto che non sussistono in relazione al presente provvedimento situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri dipendenti che 
hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012; 

10. di dare atto che che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013, così come modificato dal 
D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web 
del Comune di Tavagnacco. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 1267 del 29/08/2025 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1267 29/08/2025 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 146 05/09/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE SPETTACOLO DI STRADA DENOMINATO 
“STORYTELLING” – ASSOCIAZIONE CULTURALE LA COMPAGNIA DEI RISERVATI DI REANA 
DEL ROJALE (UD). CIG B80FECD8A1.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 05/09/2025 IL SOSTITUTO RESPONSABILE 

DELL'AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 

 F.to (LUISA CANTARUTTI) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 1.100,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2025 2025 B80FECD8A
1 

S/1523/20 5-2 SERVIZIO 
TEATRI, 
ATTIVITA' 
CULTURALI E 
SERVIZI 
DIVERSI NEL 
SETTORE 
CULTURALE : 
PRESTAZIONE 
DI SERVIZI  
LINGUA 
FRIULANA 
(CAP. 2552,85-
2252,85-3552,85) 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

1.100,00 LA COMPAGNIA DEI 
RISERVATI   cod.fisc. 
94144940544/ p.i. IT  
02956130302 

1177 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2025/1330 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1267 del 29/08/2025 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1267 29/08/2025 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 146 05/09/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE SPETTACOLO DI STRADA DENOMINATO 
“STORYTELLING” – ASSOCIAZIONE CULTURALE LA COMPAGNIA DEI RISERVATI DI 
REANA DEL ROJALE (UD). CIG B80FECD8A1.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 05/09/2025 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 20/09/2025. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 05/09/2025 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Matteo Cardone 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO:  AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE SPETTACOLO DI STRADA DENOMINATO “STORYTELLING” – ASSOCIAZIONE CULTURALE LA COMPAGNIA DEI RISERVATI DI REANA DEL ROJALE (UD). CIG B80FECD8A1.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE SPETTACOLO DI STRADA DENOMINATO “STORYTELLING” – ASSOCIAZIONE CULTURALE LA COMPAGNIA DEI RISERVATI DI REANA DEL ROJALE (UD). CIG B80FECD8A1.
	Riferimento pratica finanziaria : 2025/1330

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE SPETTACOLO DI STRADA DENOMINATO “STORYTELLING” – ASSOCIAZIONE CULTURALE LA COMPAGNIA DEI RISERVATI DI REANA DEL ROJALE (UD). CIG B80FECD8A1.

